№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Пудож

Пудожский районный суд Республики Карелия в составе

председательствующего судьи Корнеева С.В.,

при секретаре Тишковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Шлямина А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Богомолова С.И., предъявившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Пяльма (далее - ОПС Пяльма) обособленного структурного подразделения Медвежьегорский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Республики Карелия - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - ОСП Медвежьегорский почтамт), которое Распоряжением Правительства РФ №2131-р от 20.09.2019 года реорганизовано в Акционерное общество «Почта России», в период с 09.08.2018 года по 31.10.2019 года, имея единый умысел, совершила присвоение вверенных денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 1 043 969 рублей 12 копеек, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь начальником ОПС Пяльма ОСП Медвежьегорский почтамт, согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, работая в этой должности по трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями, внесенными в трудовой договор дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с квалификационной характеристикой №211 начальника отделения почтовой связи 4 класса Пяльма ОСП Медвежьегорский почтамт, утвержденной 15.05.2016 года начальником ОСП Медвежьегорский почтамт и в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса №13, утвержденной 14.06.2018 года Директором УФПС Республики Карелия - филиала ФГУП «Почта России», была правомочна и обязана:

- согласно трудового договора, а именно: п.2.1.1 «Добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами», п. 2.1.2 «Строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка правила противопожарной безопасности и нормы охраны труда», п. 2.1.3 «Не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу»;

- согласно заключенного с ней дополнительного соглашения № к договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: п. 1. «Работник, работающий начальником и выполняющий работу кассира, непосредственно связанную с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и других ценностей обязуется пп. «а» п.1 - бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) денежным средствам и другим ценностям Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; пп. «б» п.1 - вести учет, составлять и представлять в установленном порядке денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и других ценностей; пп. «д» п.1 — строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения»;

- согласно квалификационной характеристике №211 от 15.05.2016 года, начальник отделения почтовой связи 4 класса выполняет: «п. 3.1 Организацию своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов;», «п. 3.2 Контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, почтовых переводов денежных средств и периодической печати;», « п. 3.9 Организацию доставки и выплаты пенсий и пособий.», « п. 3.47 Учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций»;

- согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №13 от 14.06.2018 года выполняет: п.2.1 «Управление отделением почтовой связи»; п. 3.1 «Контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений»; п. 3.3 «Контролировать оказание финансовых услуг в ОПС»; п. 3.4 «Осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС».

ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, вопреки интересам, против воли и в ущерб АО «Почта России», имея единый умысел на хищение вверенных ей чужих денежных средств, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного обращения их в свою пользу и личного обогащения, находясь в здании ОПС Пяльма, расположенного по адресу: Республика Карелия, 

<

...>, используя свое служебное положение начальника ОПС Пяльма, в период времени с 08 час. 00 мин. 09.08.2018 года до 20 час. 00 мин. 31.10.2019 года, неоднократно присваивала денежные средства подлежащие выдаче из кассы ОПС Пяльма Медвежьегорского почтамта АО «Почта России» жителям поселка Пяльма:

- Ц. согласно:

поручению на доставку пособий №, сформированному 17.07.2018г., с датой фактической доставки 09.08.2018 на сумму 3 612,42 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 20.08.2018г. с датой фактической доставки 18.09.2018 на сумму 106,20 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 24.09.2018г. с датой фактической доставки 20.10.2018 на сумму 106,20 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 23.10.2018г. с датой фактической доставки 15.11.2018 на сумму 106,20 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 20.12.2018г. с датой фактической доставки 15.01.2019 на сумму 212,40 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 28.06.2019г. с датой фактической доставки 08.07.2019 на сумму 3 587,76 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 24.07.2019г. с датой фактической доставки 08.08.2019 на сумму 767,37 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 26.08.2019г. с датой фактической доставки 13.09.2019 на сумму 157,55 руб.;

поручению на доставку пособий №, сформированному 25.09.2019г. с датой фактической доставки 19.10.2019 на сумму 157,55 руб.;

в общей сумме 8 813,65 руб. пособие ЕДК (ежемесячная денежная компенсация), топливо инвалидам (Компенсация на оплату твердого топлива);

- У. согласно поручению на доставку пособий №, сформированному 17.04.2019г., с датой фактической доставки 13.05.2019 на сумму 4654,00 руб. пособие ЕДК (ежемесячная денежная компенсация), топливо инвалидам (Компенсация на оплату твердого топлива);

- Ц., согласно поручению на доставку пособий № сформированному 13.05.2019 г., с датой фактической доставки 21.05.2019 в сумме 4 842,50 руб. ЕДК (ежемесячная денежная компенсация), ЕДВ (ежемесячная денежная выплата), топливо ВТ РФ (Компенсация на оплату твердого топлива ветеранам труда РФ);

- У., согласно поручению на доставку пособий №, сформированному 18.09.2019 г., с датой фактической доставки 05.10.2019 в сумме 789,19 руб. единовременная выплата пенсионных накоплений;

- К., согласно поручению на доставку пособий №, сформированному 13.05.2019г., с датой фактической доставки 21.05.2019 в сумме 3 283,20 руб. ЕДК (ежемесячная денежная компенсация), ЕДВ (ежемесячная денежная выплата), топливо ВТ РФ (Компенсация на оплату твердого топлива ветеранам труда РФ);

- Р., согласно поручению на доставку пособий №, сформированному 28.06.2019г., с датой фактической доставки 09.07.2019 в сумме 6 586,58 руб. ЕДК (ежемесячная денежная компенсация), топливо инвалидам,

и распорядилась ими по своему личному усмотрению, тем самым совершив их хищение.

Также ФИО1 в период времени с 08 час. 00 мин. 01.07.2019 года до 20 час. 00 мин. 31.10.2019 года, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, вопреки интересам, против воли и в ущерб АО «Почта России», имея единый умысел на хищение вверенных ей чужих денежных средств, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного обращения их в свою пользу и личного обогащения, находясь в здании ОПС Пяльма, расположенном по адресу: Республика Карелия, 

<

...>, используя свое служебное положение начальника ОПС Пяльма, используя доступ в программное обеспечение и терминал оплаты ПАО «Почта Банк», неоднократно провела операции без внесения денежных средств в кассу ОПС Пяльма по пополнению личного банковского счета, открытого в ПАО «Почта Банк», а также банковских счетов, открытых ею (ФИО1) на граждан поселка Пяльма: А., Б., Ф., в ПАО «Почта Банк» на общую сумму 1 015 000 рублей 00 копеек, которые присвоила себе, использовала их в своих личных целях по своему усмотрению, и тем самым их похитила.

В результате своих преступных действий ФИО1 совершила хищение денежных средств АО «Почта России» в особо крупном размере, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 1 043 969 руб. 12 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что ФИО1 заявила ходатайство добровольно и подтвердила его после консультаций с защитником, она осознает возможные последствия вынесения приговора в таком порядке.

Ппредставитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, согласно телефонограмме не возражает относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник в суде выразили своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд не усматривает препятствий к рассмотрению настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Ходатайств об исключении доказательств не заявлено, в связи с чем суд признаёт все представленные в деле доказательства имеющими юридическую силу.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, воспитывает двоих малолетних детей, в настоящее время трудоустроена, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

ФИО1 вменяема, подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания будет возможным лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что не утрачена возможность исправления ФИО1 без реального отбытия ею наказания. В связи с этим, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ об условном назначении наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты посредством применения основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Представителем АО «Почта России» на предварительном следствии заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного ущерба в размере 1 043 969 рублей 12 копеек. В соответствии с требованиями ч.1 ст.1064 ГК РК вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Согласно представленным квитанциям к приходному ордеру от 12 и 18 декабря 2019 года ФИО1 возмещен материальный ущерб на сумму 3521 рубль 12 копеек. На основании изложенного гражданский иск подлежит частичному удовлетворению, следует взыскать с ФИО1 в возмещение причиненного преступлением ущерба в пользу АО «Почта России» 1 040 448 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, установить явку в указанный орган 1 раз в два месяца.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в возмещение причиненного преступлением ущерба в пользу АО «Почта России» 1 040 448 рублей.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска арест, наложенный постановлением от 28.05.2020 года, на денежные средства находящиеся и зачисляемые на счета ФИО1, открытые в Северо-Западном Банке ПAO «Сбербанк», сохранить.

Денежные средства, на которые наложен арест постановлением Пудожского районного суда от 28.05.2020 года, в пределах остатка денежных средств, находящихся на счетах, зарегистрированных на Ф., остаток 150003 рубля 23 копейки; на Ф., остаток 50 000 рублей; на А., остаток 100 180 рублей 00 копеек; на А., остаток 100 рублей 00 копеек; на Б., остаток 59 100 рублей 00 копеек, обратить к взысканию в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшей стороне.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле; 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле; 

банковскую карту «Почта Банк» №, открытую на имя Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; банковскую карту «Почта Банк» №, открытую на имя А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; банковскую карту «Почта Банк» №, открытую на имя Б. – направить в ПАО «Почта Банк».

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Пудожский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осуждённая вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Судья подпись Корнеев С.В.